

		INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TEÓFILO OTONI - SISPREV-TO						SINAPI-MG - DESONERADA 09/2023 SICOR-MG (SETOP) DES. 08/2023	
Rua Epaminondas Otoni, nº 665, 7º andar, Centro, Teófilo Otoni/MG.									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
BDI 29,44%									
ÍTEM		CÓD.	Discriminação dos serviços do orçamento	Unid	Quantidade	Valor Desonerado	Valor c/BDI	Valor Parcial	Valor Total
1			PROJETO ARQUITETÔNICO EXECUTIVO DE REFORMA E CONSTRUÇÃO						60.344,64
1.1	SINAPI	90768	ARQUITETO DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	80,00	94,92	122,86	9.828,80	
1.2	SINAPI	90769	ARQUITETO DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	120,00	100,04	129,49	15.538,80	
1.3	SINAPI	90770	ARQUITETO DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	32,00	103,15	133,52	4.272,64	
1.4	SINAPI	90775	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	360,00	40,02	51,80	18.648,00	
1.5	SINAPI	88597	DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	360,00	25,87	33,49	12.056,40	
2			SONDAGEM						5.323,04
2.1	SETOP	CO-28390	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SONDAÇÃO A PERCUSSÃO COM ENSAIO DE PENETRAÇÃO PADRÃO (SPT) -	vb	1,00	850	1.100,24	1.100,24	
2.2	SETOP	CO-28388	SONDAGEM A PERCUSSÃO D = 2 1/2" COM MEDIDA DE SPT (FATURAMENTO MÍNIMO = 30 M) (03 FURROS)	m	45,00	72,5	93,84	4.222,80	
3			PROJETO ESTRUTURAL PASSARELA E CONSTRUÇÃO NOVA DOS FUNDOS, incluindo elevador e escadas do prédio novo, demolições no prédio existente (caso necessário) e acessibilidade						33.942,20
3.1	SINAPI	90779	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	30,00	126,98	164,36	4.930,80	
3.2	SINAPI	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	80,00	101,89	131,89	10.551,20	
3.3	SINAPI	90775	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	240,00	40,02	51,80	12.432,00	
3.4	SINAPI	88597	DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	180,00	25,87	33,49	6.028,20	
4			PROJETO EXECUTIVO DAS INSTALAÇÕES HIDRO SANITÁRIAS (INCLUINDO PROJETO DE MODIFICAÇÃO DA ESTRUTURA EXISTENTE, A NOVA CONSTRUÇÃO E A DRENAGEM DAS ÁREAS EXTERNAS E GARAGEM)						9.046,94
4.1	SINAPI	90779	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,00	126,98	164,36	2.958,48	
4.2	SINAPI	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,60	101,89	131,89	1.002,36	
4.3	SINAPI	90775	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,00	40,02	51,80	2.072,00	
4.4	SINAPI	88597	DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	90,00	25,87	33,49	3.014,10	
5			PROJETO EXECUTIVO LUMINOTÉCNICO, INCLUINDO O PRÉDIO NOVO, O PRÉDIO EXISTENTE, PASSARELA, GARAGEM E ÁREAS EXTERNAS						5.499,56
5.1	SINAPI	90769	ARQUITETO DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,00	100,04	129,49	1.553,88	
5.2	SINAPI	90770	ARQUITETO DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,00	103,15	133,52	534,08	
5.3	SINAPI	90775	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,00	40,02	51,80	2.072,00	
5.4	SINAPI	88597	DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,00	25,87	33,49	1.339,60	
6			PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, PADRÃO DE ENERGIA, ENERGIA SOLAR, TELECOMUNICAÇÕES E SPDA APROVADO PELA CEMIG						29.216,93
6.1	SINAPI	91677	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	82,88	100,62	130,24	10.794,29	
6.3	SINAPI	90775	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	216,00	40,02	51,80	11.188,80	
6.4	SINAPI	88597	DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	216,00	25,87	33,49	7.233,84	
7			PROJETO DE PREVENÇÃO CONTRA INCENDIO E PANICO APROVADO NO CORPO DE BOMBEIROS						7.351,26
7.1	SINAPI	90779	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,00	126,98	164,36	657,44	
7.2	SINAPI	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,00	101,89	131,89	1.582,68	
7.3	SINAPI	90775	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	56,00	40,02	51,80	2.900,80	
7.4	SINAPI	88597	DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	66,00	25,87	33,49	2.210,34	
8			PROJETO EXECUTIVO DE AR CONDICIONADO/VENTILAÇÃO/CLIMATIZAÇÃO						3.876,27
8.1	SINAPI	90779	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,56	126,98	164,36	585,12	
8.2	SINAPI	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,42	101,89	131,89	319,17	
8.3	SINAPI	90775	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	28,72	40,02	51,80	1.487,70	
8.4	SINAPI	88597	DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	44,32	25,87	33,49	1.484,28	
9			PROJETO EXECUTIVO DE ACÚSTICA DO AUDITÓRIO						6.705,56
9.1	SINAPI	90779	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24,00	126,98	164,36	3.944,64	
9.2	SINAPI	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,00	101,89	131,89	1.055,12	
9.3	SINAPI	90775	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,00	40,02	51,80	1.036,00	
9.4	SINAPI	88597	DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,00	25,87	33,49	669,80	

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TEÓFILO OTONI - SISPREV-TO Rua Epaminondas Otoni, nº 665, 7º andar, Centro, Teófilo Otoni/MG.										SINAPI-MG - DESONERADA 09/2023 SICOR-MG (SETOP) DES. 08/2023	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								BDI 29,44%			
ÍTEM		CÓD.	Discriminação dos serviços do orçamento	Unid	Quantidade	Valor Desonerado	Valor c/BDI	Valor Parcial	Valor Total		
10			COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS						7.598,68		
10.1	SICOR-MG	CO-27487	COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS COM ÁREA ATÉ 10.000 M2	m²	2459,12	2,39	3,09	7.598,68			
11			PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA CONSTRUÇÃO ENTRE 2.001 M2 A 4.000 M2, CONTENDO MEMORIA DE CÁLCULO, BDI, CRONOGRAMA, FISICO FINANCEIRO E RELATÓRIO FOTOGRÁFICO DA SITUAÇÃO ATUAL						7.549,50		
11.1	SICOR-MG	CO-27401	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES EXISTENTES - ÁREA DE 1.001 M2 A 2.000 M2, CONTENDO MEMORIA DE CÁLCULO, BDI, CRONOGRAMA, FISICO FINANCEIRO E RELATÓRIO FOTOGRÁFICO DA SITUAÇÃO ATUAL	m²	2459,12	2,37	3,07	7.549,50			
12			ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS COM MEMORIAL DESCRITIVO DE CADA ITEM DA PLANILHA E EQUIPAMENTOS PARA PROJETOS DE IMPLANTAÇÃO DE EDIFICAÇÃO ÁREA ATÉ 6.000 M2						688,55		
12.1	SICOR-MG	CO-27467	ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS COM MEMORIAL DESCRITIVO DE CADA AMBIENTE E EQUIPAMENTOS PARA PROJETOS DE IMPLANTAÇÃO DE EDIFICAÇÃO ÁREA ATÉ 6.000 M2	m²	2459,12	0,22	0,28	688,55			
								R\$	177.143,13		
Teófilo Otoni-MG 02/11/2023 <i>Samuel Isaac Rodrigues</i> Ass. Responsáveis Técnicos: <i>Samuel Isaac Rodrigues da Silva</i> Engenheiro Civil CREA-MG 224815/D Matrícula 118565 SAMUEL ISAAC RODRIGUES DA SILVA - CREA-MG 224.815/D											
<i>Jheyson Moreira Dias</i> Arquiteto e Urbanista CAU-MG 2611171 JHEYSON MOREIRA DIAS CAU-MG 2611171/A					Diretora Presidente do SISPREV-TO: _____ SOLANGE LOPES DE MIRANDA FERNANDES						